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Akt — Miratimi
LEJE MJEDISORE
Pér veprimiari g kané ndikim ndaj mjedisit

NE mbéshtetje 1€ ligjiit nr. 8934, daté 05. 09.2002 “Par mbrojijen e mjedisit” dhe ndryshimeve & tij,
subjekiit “LENGARICA & ENERGY” Sh.p.k. i jepet leja mjedisore pér veprimtaring:

1. Pérshkrim € veprimtarisé sé lejuar

1.1 Aktiviteti: ndéntim dhe funksionimi i hidrocentrali

1.2 Yendndodhia: pérgjaté rrjedhjes sé lumit Lengarica, komuna Petran, rrethi Pérmet, garku Gjirokastér
1.3 Specifikime teknike per HEC-in: gjeni bashkangjitur Anelsin

2. T& dhéna té mbajtesit 18 lejes

2.1 Personi pérgjegjés: Wolfgang Kropil

2.2 Adresa: Rruga “Eqgerem Cabej”, Nd. 6, H. 2, Njesia Bashkiake Nr. 5, Tirané
2.3 Ti:i;:fon: +353 42322337 / 686061925

3. Kushtet e lejes:

3.1 Giate ndéntimil 1€ veprés:

¢ Te respekiohen né ménuré rigoroze koordinatat gjeografike ge jepen ne Ancksin bashkangjitur Lejes
Mjedisore;

° T% cvilohet né ményré kategorike hapja € mmugéve 1€ reja dhe t8 pérdoret rrjeti rrugor ekzistues, duke e
mirémbajtur vazhdimisht;

* Masat e dhewt g€ gienerohen nga punimet ndértimore duhet 18 mbahen nén kontroll dhe 1€ mos lejchen €

rréshqasin dhe sedimentojné né mjedhal ujore né zonén e ndertimit, pérfshire edhe shtratin € njembledhesit\ \
{mmsin turbulhizén, démtojné giendjen natyrale 1€ Jumit ex)).




« Dherat dhe inertel g do 1 dalin nga gérmimi i tunelit, kanalit apo objekieve & tjera € depozilohen né
vende 18 studiuara dhe pérpara depozitimit 1€ tyre 1€ aplikohet pér Leje Mjedisore pér venddepozitimel e
tyre, sipas legjislacionit né fugi.

¢ Operacionel e ndértimit 1€ veprave 1€ shmangin né maksimum démtimin e tokés dhe pengojné zhvillimin e
progeseve 1€ degradimit mjedisor, si erozionin et.

e Transporti i materialil inert 1 behet e mjete 1€ pastra sidomos nga balta {1€ pastrohen gomat para daljes
né rrugé 1€ asfaltuar), gjaté transportit mjetet transportuese t& mbulohen me mbulesa 1€ cilat parandalojné
rrjedhjet e materialit né rrugé dhe emetimin e pluhrave;

e T& kontrollohen kushtet teknike t€ mjeteve 1€ punés né ményre pefodike pér 1€ evituar, parandaluar
rrjedhjet ¢ lubrifikanteve dhe hidrokarbureve né mjedis emelimin e gazeve dhe zhurmave 1€ tepérta 1€
shkakinara nga avari teknike € mjeteve(tubi i shkarkimit 18 gazeve);

«  Subjekii 1& kujdeset pér menaxhimi ¢ mbetjeve urbane 18 krijuara nga veprimiaria dhe punetorct, sidomos
ato 1é ambalazhimit duke i transportuar né ményré te rregullt né vend grumbullimet e caktura;.

» TE merren masa pér € parandaluar 1éniet e Zjarrit gjat€ realizimit t€ punimeve né terren (shrime, cigare etj)
dhe 1¢ sigurohen mjetet & nevojshme 1€ ndérhyrjes né rast t€ rénies s€ zjarmit (zjarrfikse & 1évizshme, etj):

3.2 Gjaié funskionimil t€ vepres:

= Gji& operimil 18 lejohet njé sasi uji jo me 1€ vogél se 0.2 m*/8 pér funksionimin e ekosistemil. Gjaté
périndhés me prurje 1€ vogla € mos shfrytézohen ujérat ose 1€ lejohet né Lumin Lengarica nj€ sasi uji pér
funksionimin normal ekologjik 1€ ekosisiemit. Pra né kété segment lumor dhe ng péiudhé 1€ thaté Eshic e
domosdoshme 18 lejohet njé sasi vji prej 20% ¢ mesatares shumevjegare.

s Kjo sasi uji duhet 18 lihet n€ rrjedhen egzisiuese 1€ lumit giate gjithe kohes sé funksionimiv/shfrytézimit
t& Hec-1i;

3.3 Giaté fazés s¢ rehabilitimit
Subjekti, pas pérfundimit 1# vendosjes s€ tubave né shiratin e perroit, 1€ kryhe] mbulimin e tyre,
rehabilitimin e territorit dhe shirati i pérroit t€ rikthehet né gjendjen fillestare.

e N& pérfundim 1& aklivitetit ndéntimor 1€ hidrocentralit 1€ rehabilitohet sipérfagja € ndikuar nga ndértimi 1 §j
(rrupé. sheshe pér depozitim materialesh, kavali i derivacionit). Né perfundim 1€ operacioneve 1€
rehabilitimit 18 raportohet prané Agjensisé Rajonale t€ Mjedisit,(ARM).

o Para fillimit t§ operacioneve 1€ ndértimit t& hartohet plani rehabilitimit mjedisor i ploté dhe i detajuar i
rehabilitimit 1& bimésisé dhe territorit kn do 1€ kryen punimet pér realizimin e projektit. Plani i
rehabilitimit mjedisor pérfshin zonat ku do t€ realizohen punime rehabilituese, volumin dhe ilojin e
punimeve, pérfshi dhe afatet kohore 1€ realizimit 1€ punimeve (€ rehabilitimit. Hartimi 1 planit 1€
rehabilitimit & béhet mbi bazén e statusit Park Kombétar dhe vegorive fitoklimatike dhe pedologjike t€
ZONEs.

4-Shkarkimet né miedis dhe vierat kufi té lejuara t€ shkarldmeve ué miedis
4. ] -Bhkarkimet né ajér :
® Nuk aplikohen norma
4 2- Shkarkimet € 1€ngta
¢ Nuk aplikohen norma
4.3 -Shkarkimel ne toke
v Nuk aplikohen norma

5. Detyrime té monitorimit dhe raportimit miedisor:
Monitoripyi éshié progesi i vézhgimit dhe mbledhjes s¢ 1€ dhénave né ményré periodikg- 08By 18
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hdueshme mbi fenomenel natyrore gé zhvillohen né objekt, si pasojé & nshirimit t& veprimtarisé SE |
sip€rme.
realizimin € monitorimit, personat fizike dhe juridiké specializojné punonjés t& tyre 0s€ kontrakiojné
institute 1& specializuara. Vetmonitorimi i veprimiarisé realizohet né bazé 1€ programit individual 1€
nitorimil dhe né pErputhje me kérkesat e Programil K ombétar té Monitorimit. Programi i vetmonitorimil
-ubjektit duhet 1€ trajtoié ¢éshijet e méposhtme:
Vionitorimi i ndikimeve {& veprimtarisé né mjedisin perreth dhe elementé t€ 1.
Vonitorimi 1 ményrés s sbatimit 18 knshteve 1€ lejes mijedisore.
Monitoriny i ecuris€ s€ realizimit t€ masave 1 rehabilitimit dhe efektivitetit 1€ tyre.
Monitorimi i giendjes mmjedhgs natyrale 1€ burimit wor g€ perdor hidrocentrali {pérfshi edhe Zhvillimin &
gjendjen € piodiveristetit).

Monitorimi té kryhel nga \aboratoré (€ specializuar dhe akredituar sipas fegjistacionil né fugi pér mbrojtjen €
mjedisil. :
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_Raportimi i té dhénave miedisere
NE zbatim 1€ kérkesave ligjore subjekti duhet 18 bEjé vierésimin mjedisor periodiK t¢ veprimtarisé st
13j jo m€ rrallé se njé heré né 3 viet.

. Pér 1€ mbajtar informacionin mbi monitorimin, Zbatimin € kushteve 1€ Lejes Mjedisore subjeldi duhet €
perpiloi€ me regjisiér 1€ yeganté.

>  Tédhénate velé—monitorimit dhe 1€ Sbatimit 1€ kushteve 1€ Lejes Mjedisore duhet 12 viré né dispozicion 1&
institucineve shietérore. si dhe 1€ interesuarve 1€ yert.

»  PEr cdo ndryshim 18 planifikuar né teknologji, operacione 1& paparashikuara dhe deklaruara ng raportin €
VNM-sé, t& njofiohet menjéheré ARM.

s Té njofiohet ARM, né ¢do kohé, per aksidentet ose emergjencat me adikim negativ né mjedis.

e Para fillimit 18 veprimtarisg 18 trajnohen 1€ gjithé punetorél si dhe (€ njihen me termat Lejes Mjedisore
dhe pasojat € mos-zbalimit t& 1yre né mjedis dhe né marrédhéniet & subjektit me organin € dhénies s€
Lejes Mjedisore.

s Perié gjitha termal € mésipérme 18 Lejes Mjedisore zbatimin, subjekti &shté i detyruar t& dorezojé prane

ARM-sé, njé relacion shkresor ne TDEnYIe periodike (gdo 3 mugj), nga filimi i operacioneve 1€

ndériimit deri ne perundim, ndersa ne shfrytezim nje raport pér menyren € sbatimit t& kushteve t€ lejes

mjedisore {¢do 6-muaj).

7. Viefshmgria ¢ lejes s& miedisit:

¢ Kjoleje éshi€ée viefshme pasi veprimiana € licensohet nga institucionet pérkatésc.

e Mosfillimi i aktiviteti brénda njé periudhe dy viecare sjell  pEr pasojé pavlefshmeﬂné e lejes per
ushtrimin ¢ kétij aktiviteti. '

¢ Shfegja e elementéve 1€ rinj ekologjike 1€ panjohur, né kohen g kjo lgje Eshté dhéné bén rivierésimin 0s€
hegjen e lejes.

8. Té zbatohet kuadri ligjor i cituar me poshic:

— Ligji Nr. 8934, date 05.09.2002 “Pér mbrojtjen e mjedisit” dhe ndryshimet e 1ij.
— Ligji Nr. 8990, daté 23.01.2003 "Pér vlerésimin e ndikimit n€ mjedis™ dhe ndryshimet € uj.
— Ligji Nr. 8906, date 06.06.2002 “Pér zonat € mbrojiura” dhe ndryshimet € 3.

= Ligji Nr. 3093, date 21.03.1996 “Pér rezerval ujore” dhe shiesat £ 1ij




Ligji Nr. 10463, daté 22.09.2011 "Per menaxhimin ¢ integruar t& mbetjeve ©

Ligji Nr. 8897, daté 16.05.2002 “Per mbrojtien € ajrit nga ndotja”

Ligji Nr. 9385, daté 04.05.2005 “Per pyjet dhe shérbimin pyjor” dhe ndryshimet & 1ij.

VKM Nr. 1189, daté 18.11.2009 “Pér rregullat dhe progedurat pér hartimin dhe zbatimin e programit
kombétar 18 monitorimit 1€ mjedisit”

VKM Nr. 587, daté 07.07.2010 “Pe&r moniterimin dhe kontrollin e nivelit 18 zhurmave né gendrat urbane
dhe turistike™

— Udhgzim Nr. 8, daté 27.11.2007 “Pér nivelet kufi 1 zhurmave né mjedise t€ cakiara”
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9. Sanksionet e mundshme: :

Pér mos respekiimin e kushteve 1€ Lejes Mjedisore dhe 1€ legjislacionit mjedisor ka sanksione ligjore:

a) Ndéshkimi administrativ dhe - penal i subjektit gé nuk zbaton kushtet € lejes; e

b) Pezullimi i lejes mjedisore pér nj& afat kohor 1€ cakinar ose pérgjithmong; e R o TN

1D. Viera ¢ tarifes se sherbimit te’ lejes miedisore

Mbéshtetur né Udhézimin Nr. 5, datg, 58 12. 2007 “Pér percaktimin e tarifave té lejeve € mjedisit” leja €
mésipérme klasifikohet ne pikén 12,

Vlera e tarifés s& shérbimil 1€ lejes mjedisere gshié 50 000 Leke

Arben DEMETH




